EDITAL Nº 081/2024 – PPGE

ERRATA EDITAL Nº 079/2024 DE
RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE
ALUNOS REGULARES DO PROGRAMA DE
PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO, NÍVEL
DE MESTRADO/PPGE, COM ÁREA DE
CONCENTRAÇÃO EM EDUCAÇÃO, PARA
INGRESSO NO ANO LETIVO DE 2025.

A Coordenadora e a Comissão de Seleção do Programa de Pós-Graduação em

Educação – nível de Mestrado e Doutorado da Universidade Estadual do Oeste do Paraná

– UNIOESTE – Campus de Cascavel, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais,

considerando a Resolução 146/2023 de 29 de junho de 2023 que aprova as Normas

Gerais para os Programas de Pós-Graduação da UNIOESTE e que altera a Resolução nº

078/2016-CEPE, de 2 de junho de 2016;

considerando a Resolução nº 143/2019 – CEPE, de 18 de julho de 2019, que aprova

o Projeto Político Pedagógico do Programa de Pós-Graduação em Educação (Mestrado e

Doutorado);

considerando a Resolução nº 140/2019 – CEPE, de 18 de julho de 2019, que aprova

o Regulamento do Programa de Pós-Graduação em Educação (Mestrado e Doutorado);

considerando a Resolução nº 003/2022 – CEPE, de 24 de março de 2022, que

assegura vagas para pessoas com deficiência nos cursos de graduação e Pós-graduação

da Unioeste;

considerando a Reunião do Colegiado do PPGE e Ata nº 005/2024 – PPGE lavrada

em 05 de agosto de 2024, que aprovou o edital de Seleção de candidatos a alunos

regulares, para ingresso neste Programa no ano de 2025;

considerando o Edital nº 051/2024-PPGE de 02 de setembro de 2024, de abertura

de inscrição para seleção de alunos regulares do Programa de Pós-Graduação em

Educação, Nível De Mestrado/PPGE, com área de concentração em Educação, para

ingresso no ano letivo de 2025,

considerando o Edital nº 056/2024-PPGE de 04 de setembro de 2024, ERRATA do

Edital nº 051/2024-PPGE,

 considerando o Edital nº 059/2024-PPGE de 04 de outubro de 2024, homologação

da inscrição para seleção de alunos regulares do Programa de Pós-Graduação em

Educação, nível de Mestrado/PPGE, com área de concentração em Educação, para

ingresso no ano letivo de 2025,

considerando o Edital nº 062/2024-PPGE de 08 de outubro de 2024, de

complementação da homologação da inscrição para seleção de alunos regulares do

Programa de Pós-Graduação em Educação, nível de Mestrado/PPGE, com área de

concentração em Educação, para ingresso no ano letivo de 2025,

considerando o Edital nº 064/2024-PPGE de 08 de outubro de 2024, de convocação

para prova escrita para seleção de alunos regulares do Programa de Pós-Graduação em

Educação, nível de Mestrado/PPGE, com área de concentração em Educação, para

ingresso no ano letivo de 2025,

considerando o Edital nº 066/2024-PPGE de 06 de novembro de 2024, de resultado

da prova escrita para seleção de alunos regulares do Programa de Pós-Graduação em

Educação, nível de Mestrado/PPGE, com área de concentração em Educação, para

ingresso no ano letivo de 2025,

considerando o Edital nº 072/2024 de 27 de novembro de 2024 de  convocação para

realização das entrevistas do processo de seleção de alunos regulares, nível Mestrado, por

Linha de Pesquisa,

considerando a reunião do Colegiado do PPGE realizada no dia 16 de dezembro de

2024 que aprovou o resultado final do processo de seleção de alunos regulares do

Programa de Pós-Graduação em Educação/PPGE nível de Mestrado, com área de

concentração em educação, para ingresso no ano letivo de 2025,

considerando o Edital nº 079/2024 de resultado final do processo de seleção de

alunos regulares para o curso de Mestrado do Programa de Pós-Graduação em

Educação/PPGE nível de Mestrado, com área de concentração em educação, para

ingresso no ano letivo de 2025,

TORNA PÚBLICO:

No Anexo II, onde se lê:

Linha de Pesquisa: Formação de Professores e Processos de Ensino e
Aprendizagem:

Candidatos selecionados na ampla concorrência:

Nº Candidato(a) Orientador(a)

1 Claudineia Aparecida de Oliveira Pelin Dra. Jane Peruzo Iacono

2 Eduardo Mezzaroba Werlang Dr. Vilmar Malacarne

3 Eliezer da Costa Silva Dr. Marco Antonio Batista de Carvalho

4 Felipe Gustavo Trevisan Dra. Sheille Soares de Freitas

5 Guilherme Augusto Siebeneichler Dra. Neide da Silveira Duarte de Matos

6 Isabelli Maria Fazolin Dra. Janaina Damasco Umbelino

7 Jeisinara Santos da Rocha Dra. Janaina Damasco Umbelino

8 Karina Romanha de Alcantara Dr. Jorge Both

9 Larissa Nascimento Isquierdo Dra. Maria Ester Rodrigues

10 Leticia Nunes Goulart Dra. Sheille Soares de Freitas

11 Patricia Gonçalves da Silva Dra. Eliane Brunetto Pertile

LEIA-SE:

Linha de Pesquisa: Formação de Professores e Processos de Ensino e
de Aprendizagem

Candidatos selecionados na ampla concorrência:

Nº Candidato(a) Orientador(a)

1 Claudineia Aparecida de Oliveira Pelin Dra. Jane Peruzo Iacono

2 Eduardo Mezzaroba Werlang Dr. Vilmar Malacarne

3 Eliezer da Costa Silva Dr. Marco Antonio Batista de Carvalho

4 Ester Cicero Aleixo da Silva Dra. Jane Peruzo Iacono

5 Felipe Gustavo Trevisan Dra. Sheille Soares de Freitas

6 Guilherme Augusto Siebeneichler Dra. Neide da Silveira Duarte de Matos

7 Isabelli Maria Fazolin Dra. Janaina Damasco Umbelino

8 Jeisinara Santos da Rocha Dra. Janaina Damasco Umbelino

9 Karina Romanha de Alcantara Dr. Jorge Both

10 Larissa Nascimento Isquierdo Dra. Maria Ester Rodrigues

11 Leticia Nunes Goulart Dra. Sheille Soares de Freitas

12 Patricia Gonçalves da Silva Dra. Eliane Brunetto Pertile

Onde se lê:
Suplentes ampla concorrência:

Nº Candidato(a) Classificação

1 Adão Geovane de Campos 1º

2 Ester Cicero Aleixo da Silva 2º

3 Valquíria Naiara da Silva 3º

4 Aniuslaine Aliny Comissio Silva 4º

5 Silmara Maria Durante 5º

LEIA-SE:
Suplentes ampla concorrência:

Nº Candidato(a) Classificação

1 Adão Geovane de Campos 1º

2 Valquíria Naiara da Silva 2º

3 Aniuslaine Aliny Comissio Silva 3º

4 Silmara Maria Durante 4º

Onde se lê:
Candidatos não selecionados: 

Nº Candidato(a)

1 Ana Paula Rohden*

2 Carolina Paes Andrade

3 Claudia Nascimbeni Thomaz*

4 Claudineia Aparecida de Oliveira Pelin

5 Cleonice Maria Pereira

6 Cristiane Fagotti Gaiarini

7 Eva Antonia Lemes do Carmo

8 Eveline Mara Pickler

9 Juliana Aparecida Moreira Batista

10 Maikon Luciano Reolon

11 Mirian Heydt

12 Patricia Gonçalves da Silva

13 Raquel Jara Volpato Leite

14 Sabrina Machado Mencatto Conradi

15 Sandra Maria de Souza

16 Simone Aparecida Ribeiro Spinelli

17 Suelen Regina Jagas

18 Vanessa Aparecida Parise

19 Vanessa Lunardi Santos Hoffmann

20 Vânia Laube Bomfim*

21 Vanuza de Lima Fiorentin

22 Yanka Gabriela Bilibio

*Não compareceu na entrevista.

LEIA-SE:
Candidatos não selecionados: 

Nº Candidato(a)

1 Ana Paula Rohden*

2 Carolina Paes Andrade

3 Claudia Nascimbeni Thomaz*

4 Cleonice Maria Pereira

5 Cristiane Fagotti Gaiarini

6 Eva Antonia Lemes do Carmo

7 Eveline Mara Pickler

8 Maikon Luciano Reolon

9 Mirian Heydt

10 Raquel Jara Volpato Leite

11 Sabrina Machado Mencatto Conradi

12 Sandra Maria de Souza

13 Simone Aparecida Ribeiro Spinelli

14 Suelen Regina Jagas

15 Vanessa Aparecida Parise

16 Vanessa Lunardi Santos Hoffmann

17 Vânia Laube Bomfim*

18 Vanuza de Lima Fiorentin

19 Yanka Gabriela Bilibio

*Não compareceu na entrevista.

No anexo ANEXO III, onde se lê:
Linha de Pesquisa: História da educação
Candidatos aprovados: 

Nº Candidato(a) Orientador(a)

1 Analice Maria de Oliveira  Dr. Jose Luis Derisso

2 Camila Cristina Dani  Dr. João Carlos da Silva

3 Liliane de Souza Rocha Dr. Paulino José Orso

4 Maria Eduarda Ferreira de Souza  Dr. Ronaldo Aurélio Gimenes Garcia

5 Matheus Raylon Bortolatto do Monte  Dra. Aparecida Favoreto

6 Rosilene Rocha  Dra. Lúcia Terezinha Zanato Tureck

Leia-se:
Candidatos aprovados:

Nº Candidato(a) Orientador(a)

1 Analice Maria de Oliveira  Dr. Jose Luis Derisso

2 Camila Cristina Dani  Dr. João Carlos da Silva

3 Laiane Machado Sanches  Dr. Jose Luis Derisso

4 Liliane de Souza Rocha Dr. Paulino José Orso

5 Maria Eduarda Ferreira de Souza  Dr. Ronaldo Aurélio Gimenes Garcia

6 Matheus Raylon Bortolatto do Monte  Dra. Aparecida Favoreto

7 Rosilene Rocha  Dra. Lúcia Terezinha Zanato Tureck

Onde se lê:
Suplentes:

Nº Candidato(a) Classificação

1 Daiane Aline Langer Weissheimer 1º

2 Moises Sens 2º

3 Laiane Machado Sanches  3º

Leia-se:
Suplentes:

Nº Candidato(a) Classificação

1 Daiane Aline Langer Weissheimer 1º

2 Moises Sens 2º

Isaura Monica Souza Zanardini
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Educação/PPGE

Portaria n° 0364/2023-GRE